
ســوداگری مفهومی اســت متفاوت از 
ســرمایه گذاری و بیشــتر با مفاهیمی مانند 
تجارت، دادوســتد و معامله گــری مربوط 
است. ســوداگری گاهی برای اقتصاد کلان 
اثرات مثبت دارد، امــا اغلب تأثیرات منفی 
دارد. ســوداگر هرچیز قابــل معامله ای را 
بــا قیمت کمتــر می خرد و بــا قیمت های 
بســیار بالایی به فــروش می رســاند. او از 
خلأ اطلاعــات در بازار اســتفاده می کند و 
ســودهای هنگفتی به دســت می آورد. به 
هر ترتیــب ســوداگر مخاطراتی بــه دلیل 
نااطمینانی از شــرایط بــازار تقبل می کند. 
اما نوعی از ســوداگری آمریکایی در تهاجم 
و جنــگ آمریــکا و اســرائیل بــا حمایــت 
چندین کشور  شــکل گرفت که عجیب بود؛ 
ســوداگرانی که از رانــت اطلاعاتی درباره 
جنگ بهــره بردند و بدون ریســک در بازار 
سهام یا بنگاه های شرط بندی، به ثروت های 

چند میلیون دلاری دست یافتند.
در این جنگ بارها اعلام شــد معاملاتی 
غیر متعارف درســت قبل از اعلام رســمی 
آتش بس یا کاهش  یا شــدت جنگ شــکل 
گرفته که ناشی از رانت اطلاعاتی است. در 
این جنگ برخی ســوداگران آمریکایی که از 
نزدیکان رئیس جمهــور یا وزیر دفاع آمریکا 
بودنــد، قبل از اعلام رســمی یــک رخداد 
مربوط بــه جنگ، خریــد و فروش هایی در 
بازار ســهام انرژی انجام داده اند یا بر ســر 
رخداد آینده شــرط بندی ســنگین کرده اند 
که همگی ســود خالص بوده اســت. سود 
و ریســک در بازار ســرمایه به هــم مرتبط  
هســتند؛ هرچه ریسک بیشــتر باشد، امکان 
سود بیشــتر است. در مقابل پول نقد که نه 
ریســک دارد و نه ســود (با در نظر نگرفتن 
تورم)، سهام هم ریسک دارد و هم سود. اما 
سوداگرانی که دسترسی به رانت اطلاعاتی 
دربــاره جنــگ دقایقی قبل از آن داشــتند، 
توانســتند بدون مخاطره ثروتی به دســت 
بیاورند که برای اقتصاد جهانی و اقتصاد هر 
کشــوری اثرات منفی دارد. به دلیل داشتن 
رابطه نزدیک با رئیس جمهوری که مدام در 
حال سفت وشل کردن جنگ است و شرایط 
را بســیار مبهم پیش می برد، سوداگرانی در 
سایه روشن جنگ، کیسه را پر از پول کردند. 
لحظه حســاس اطلاعات، مفهومی اســت 
بــرای توضیح این وضعیــت. آنهایی که در 
لحظه ای حساس از اطلاعات بهره بردند و از 
بازار به نفع خود استفاده کردند، موضوعی 
اســت که در ریاســت جمهوری های قبلی 
آمریــکا که درگیر جنگ بودنــد کمتر وجود 
داشــت. در این تهاجم و جنگ بزرگ علیه 
ایــران و با دفاع مؤثر ایران و پیچیده شــدن 
شــرایط برای متجاوزان، اخبــار و اطلاعات 
به شــدت ضدونقیض بود که بازیگران بازار 
را گیج کرده بــود. اما ســودگران رانتی در 
لحظه ای حســاس از کانال سیاست مداران 
آمریکایــی به اطلاعات حساســی دســت 
یافتنــد که خلاف ســازوکارهای بــازار بود. 
ســوداگری که چنین به ثروت می رســد، از 
مبهم بودن شــرایط و ناپایــداری وضعیت 
جنــگ بیشــترین بهــره را می بــرد. در این 
میان، سیاســت مداری که رانــت اطلاعاتی 
قــرار  نزدیکانــش  برخــی  اختیــار  در  را 
می دهــد، بیش از همه وضعیت انحصاری 
را ایجــاد می کنــد  و به اقتصاد کشــورش 

لطمه می زند.
مهم ترین مؤلفه بازارها، اطلاعات است؛ 
اما اطلاعاتی که به  نســبت در اختیار همه 
بازیگران باشد. بااین حال، اغلب شاهد عدم 
تقارن اطلاعات در بازار هستیم که بازیگران 
بــا توجه بــه این عــدم تقــارن اطلاعات، 
دســت به اقدام می زنند. رانت دست یافتن 
بــه اطلاعات جنگ و آتش بس درســت در 
لحطه حســاس از قبیل اعلام عمومی آن، 
دیگر عدم تقارن اطلاعات نیست، سوداگری 
سیاسی است. سوداگری آمریکایی به دلیل 
ارتباط نزدیک با رئیس جمهور غیرشفاف و 
پرنوسانی که تهاجمی بزرگ علیه ایران آغاز 
کرده اســت و بهره بردن از اطلاعات نظامی 
و سیاسی در شــرایط حســاس، مسئله ای 
است که تا قبل از این، اگر نگوییم بی سابقه، 

کم سابقه بوده است.
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بــرگزیـــده�هــا روایت جنگ زدگانی که خانه را در انفجار جا  گذاشتندزندگی معلق در هتل لاله

روایت روزهای حمله به کارخانه های پتروشیمی   و شرکت فولاد خوزستان
شیفتی که تمام نشد که موجب شهادت ۶ کارگر  و مصدومیت ۷۰۰ نفر شد

دیپلماسی و حصول مصالح منافع کشور

افکار عمومی در محاصره روایت ها

ملت ایران در دوره ۱۲ ماه پیش بیش از گذشــته  شرایط بغرنج و دشواری را 
پشت سر گذاشــته و با چالش های پیچیده و غم انگیزی دست و پنجه نرم کرده 
است. حملات اسرائیل و سپس آمریکا به ایران در خردادماه گذشته موجب شد 
تا خسارات درخور توجهی به کشور وارد و موجب شود تا در کنار دیگر خسارات، 
فضای کســب وکار افرون بر مشکلات پیشین با مشکلات عدیده بیشتری دست 
به گریبان شــود. در دی ماه نیز حوادث تلخ داخلی روی داد که وجدان جمعی 
ایرانیان را تحت تأثیر قرار داد . پس از آن در اســفندماه حملات گسترده آمریکا 
و اســرائیل دوباره آغاز شــد و با وجود آتش بس موجود، سایه جنگ همچنان 
از ســر کشور دور نشده است. در چنین شــرایطی، وضعیت اقتصادی کشور نیز 
با چالش های بیشــتری روبه رو شده است. شرایط جنگی موجب بیکاری تعداد 
درخور توجهی از نیروی کار کشــور و در نتیجه افزایش شمار اقشار آسیب پذیر 
شده است. آسیب رسیدن به زیر ســاخت های فولاد و پتروشیمی هم بر سیاهه 
مشــکلات اقتصادی کشور افزوده شــده و وضعیت دیگر صنایع کشور را تحت 
تأثیر خود قرار داده است. افزایش شــایان توجه تورم و سپس گرانی روزافزون 
کالاها و خدمات موجب شــده تا فشار بیشتری  به اقشار میانی و فرودست وارد 
شود. صنعت کشور در این وضعیت با تعلیق نسبی روبه رو شده است. در چنین 
شــرایطی، وضعیت مبهم پیش روی کشــور و موانع پیش روی انعقاد توافق با 
آمریکا هم بر نگرانی های موجود افزوده اســت. گذر کشــور از شرایط حساس 
روزهای نخســت آغازین جنگ و حملات اسرائیل و آمریکا به کشور و به تدریج 
شکل گیری نوعی موازنه -به معنای اینکه طرف آغاز گر حملات نتوانست اراده 

خــود را بر طرف ایرانی تحمیل کند- موجب شــد تا با میانجیگری پاکســتان، 
آتش بسی دو هفته ای آغاز شود و در اتفاقی بی سابقه و با اهمیت، هیئت ایرانی 
به سرپرســتی رئیس مجلس و حضور شــماری از مقامات سیاســی، امنیتی و 
اقتصادی، با طرف آمریکایی به سرپرســتی معاون رئیس جمهوری آمریکا وارد 
گفت وگو شــوند. جدا از نتایج این دیدار، نفس دیدار مقامات دو کشور آمریکا و 
ایران، آن هم در عالی رتبه ترین سطوح خود، اتفاق بسیار با اهمیت و معناداری در 
عرصه سیاســت خارجی کشور به ویژه در ارتباط با مناسبات ایران و آمریکا ست. 
اگر چه هنوز مشــخص نیســت آیا با اتمام دوره آتش بس،  امکان استمرار آن تا 
حصول یک توافق با آمریکا وجود دارد یا خیر، اما به نظر می رسد دیدار مقامات 
عالی رتبه دو کشــور ایران و آمریکا با پادرمیانی پاکســتان می تواند به آغاز دور 
جدیدی از تحرکات دیپلماتیک میان ایران و آمریکا منجر شود. اگرچه در عرصه 
بین المللی بخشــی از جناح تندرو آمریکایی و نیز اســرائیل از حصول هر نوع 

توافقی با ایران ناراضی اســت و به  همین  دلیل در پی ممانعت از توافق پایدار 
میان آمریکا و ایران اســت، در عرصه داخلی نیز گروهی با استفاده از امکانات و 
ابزار های در اختیار، در تقابل با روندهای دیپلماتیک به تکاپو افتاده اند تا عرصه 
را برای دیپلماسی محدود و محدودتر کنند و دولت هم در برابر این  اقدامات با 
دست خالی ظاهر شــده و هیچ اقدامی برای محدودکردن این دست از اعمال 
فشــارهای جریان تندرو انجام نشده اســت. هر چند فرصت برابری برای دیگر 
هم وطنان با خواست های متفاوت وجود ندارد. در یک جمع بندی کلی می توان 
گفت در شرایط موجود دو امکان برای کشور متصور است؛  تأکید بر دیپلماسی و 
ادامه اقدمات دیپلماتیک و تدبیر در برابر شرایط پیش رو با توجه به توازن نیروی 
شــکل گرفته یا آمادگی برای ورود دوباره به فضــای جنگی و آغاز درگیری های 
نظامی و جنگ؛ یعنی دو امکان دیپلماسی یا برگشت به جنگ در دسترس است. 
اگر به هر دلیلی دیپلماسی متوقف شود یا آتش بس به اتمام برسد و دوباره آتش 
جنگ شعله ور شود، قرار است چه اتفاقی روی دهد؟ ایران تردد کشتی از تنگه 
هرمز را محدود و متوقف می کند و به اهدافی  در کشــورهای منطقه و اسرائیل  
حمله  خواهد کرد و جنگ در خوشــبینانه ترین احتمالات، به صورت فرسایشی 
ادامه می یابد تا شاید تحولات داخلی آمریکا موجب شود  ترامپ با فشار داخلی 

مجبور به اتمام جنگ شود. در مقابل هم طرف آمریکایی و اسرائیلی 
مانند اسفندماه ضمن حملات هوایی به اهداف نظامی و سیاسی، 
به ویژه ترور مقامات کشــور و حتی حملات به زیر ساخت ها  و دیگر 
تأسیسات اقتصادی ایران، اهداف نظامی خود را تعقیب خواهد کرد. 

در ماه های گذشــته جامعه ما با مجموعه ای از فشــارهای اجتماعــی، اقتصادی و همچنین 
پیامدهای ناشــی از جنگ و تنش های نظامی روبه رو بوده؛ شــرایطی که تنها در سطح رویدادهای 
بیرونی باقی نمانده و به شــکل محسوسی بر فضای روانی جامعه نیز اثر گذاشته است. در چنین 
موقعیت هایی، نیاز انســان به فهم دقیق آنچه در اطرافش رخ می دهد، بیش از هر زمان دیگری 
افزایش می یابد. مردم می خواهند بدانند چه اتفاقی در حال رخ دادن اســت، چه آینده ای پیش رو 
قرار دارد و کدام روایت از واقعیت قابل  اتکاتر اســت. اما هم زمــان با این نیاز، محدودیت هایی در 
گردش آزاد اطلاعات، دسترســی به داده ها و نبود مرجعیت رســانه ای در داخل نیز وجود داشته 
اســت؛ وضعیتی که به طور طبیعی نوعی خلأ اطلاعاتی ایجاد می کند. تجربه نشــان داده اســت 

ذهن انســان با خلأ اطلاعاتی کنار نمی آید و تلاش می کند این فاصله را از مســیرهای دیگر پر کند. در نتیجه بخشــی از 
جامعه برای یافتن روایت ها و توضیح های بیشتر به سمت برخی شبکه های ماهواره ای یا محتوای پرهیجان پلتفرم های 
اجتماعی گرایش پیدا کرده اند. این بسترهای رسانه ای نیز مانند هر رسانه دیگری، جهان را از زاویه نگاه و چارچوب های 
خاص خود روایت می کنند. انتخاب واژه ها، نحوه روایت تصاویر، برجسته سازی برخی جزئیات و نادیده گرفتن بخش های 
دیگر، همگی می توانند جهت گیری یک روایت را شکل دهند. به  همین  دلیل بسیاری از این محتواها علاوه بر اطلاع رسانی، 
قادرند فضای ذهنی و عاطفی مخاطبان را نیز تحت تأثیر قرار دهند و برداشــت عمومی از واقعیت را به سمت رویکرد 
مدنظر خود سوق دهند. در علوم شناختی و روان شناسی اجتماعی، انسان موجودی روایت جو توصیف می شود؛ یعنی 
ذهن ما برای کاهش تنش و ابهام، همواره در پی ساختن چارچوبی برای فهم جهان است. در نظریه «چارچوب سازی» 
(Framing Theory) بیان می شــود که افراد رویدادها را نه بر اساس خودِ واقعیت، بلکه بر اساس چارچوبی معنایی که 
برای  آنها ارائه می شود، درک می کنند. در این چارچوب ها ممکن است علایق شخصی و سوگیری های ذهنی به  صورت 
آگاهانه یا ناخودآگاه به واســطه رسانه ها، فعالان شــبکه های اجتماعی یا حتی کاربران عادی تولید و بازنشر شوند. در 
نتیجه، اختلاف روایت ها بیش از آنکه اختلاف در خود واقعیت باشــد، اختلاف در چارچوب هایی اســت که برای تفسیر 
واقعیت پیشــنهاد می شود. این نقطه آغاز بسیاری از سوءتفاهم ها، تنش ها و دوقطبی های امروزی است. جامعه ای که 
از میان روایت های متعدد و گاه متناقض، تلاش می کند تصویری روشن تر به دست بیاورد، اما در میان انبوه پیام ها، مسیر 

درک واقعیت پیچیده تر می شــود. مخاطبی که در چنین فضایی زندگــی می کند، نه تنها به دنبال 
دانســتن آن اتفاق، بلکه به دنبال فهمیدن «چطور باید آن را تفسیر کنم» است. با چنین رویکردی، 
خبر دیگر صرفا یک گزارش خام نیســت؛ هر خبر نقطه  شروع مجموعه ای از روایت هاست که در 
رســانه ها و شبکه های اجتماعی بازتاب پیدا می کند. این روایت ها در کنار یکدیگر به تدریج بر افکار 
عمومی (Public Opinion) اثر می گذارد. افــکار عمومی نتیجه برخورد مداوم افراد با روایت ها، 
چارچوب ها و برداشت هایی است که حول یک رویداد ساخته می شود؛ برخوردی که گاهی آرام و 
تأملی است و گاهی بر اثر فشار هیجانی و سرعت انتشار اطلاعات شکل می گیرد. در چنین فضایی، 
همه محتواها ماهیت یکســان ندارند؛ بخشــی از آنها در قالب شایعه (Rumor) شکل می گیرند؛ 
محتوایی که معمولا در شــرایط فقدان اطلاعات کافی یا تأخیر در اطلاع رســانی رسمی گسترش می یابد. شایعه بر پایه 
گمانه زنی، منابع نامشخص یا روایت های نصفه ونیمه ساخته می شود و در شبکه های اجتماعی با سرعت بالایی منتشر 
می شود. شایعه الزاما نه با قصد فریب، بلکه در واکنش به نیاز ذهنی انسان برای پر کردن خلأ اطلاعات شکل می گیرد. 
به بیان دیگر، شــایعه پاســخ روانی جامعه به ابهام است. در کنار شایعه، نوع پیچیده تری از محتوا نیز وجود دارد: خبر 
جعلی (Fake News). خبر جعلی به طور مستقیم  با قصد تأثیرگذاری و ایجاد برداشت خاص طراحی می شود. ساختار 
آن شبیه به یک خبر واقعی است، اما بخش هایی از آن تحریف شده یا اساسا رخ نداده است. خبر جعلی از تکنیک های 
روان شناسی اقناع اســتفاده می کند: تیترهای قطعی، روایت های احساسی  و محتوایی که توجه مخاطب را فورا جلب 
می کند. همین ویژگی ها احتمال بازنشــر آن را افزایش می دهد. در  این  میان، اقنــاع (Persuasion) به عنوان یک فرایند 
مهم در ارتباطات نقش پیدا می کند. اقناع الزما به معنای دستکاری ذهن نیست؛ به معنای تأثیرگذاری تدریجی بر نحوه 
تفســیر یک رویداد است. تکرار مداوم یک روایت یا برجسته ســازی برخی ابعاد یک ماجرا می تواند ذهن مخاطب را به 

سمتی هدایت کند که آن روایت را پذیرفتنی تر احساس کند. این همان  جایی است که نظریه چارچوب سازی 
دوباره معنا پیدا می کند: روایت ها با قرار دادن رویداد در یک چارچوب ذهنی خاص، ادراک مخاطب را هدایت 
می کنند. مســئله دیگر جانبداری (Bias) اســت؛ رفتاری که در رسانه ها یا در ذهن مخاطب ممکن است به  

صورت ناخودآگاه رخ دهد. 
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ســوای هر نتیجه ای کــه از رفت و آمد هیئت های 
ایرانی و پاکســتانی برای توافق حاصل شــده، یک 
چیز کاملا حس می شــود و بــرای همگان عیان 
شده اســت؛ آغازش در بازگشت مسافران نگران و 
دلواپس به شهرها و خانه هایشان بود. ادامه اش، 
جنب و جــوش در پیاده رو ها و مراکز خرید اســت 
و مشــاهده چهره های منتظر و گاهــی امیدوار در 
خیابان ها کــه حرف هایی هم بــرای گفتن دارند. 
این نشــانه ها به عبارتی یعنی زندگی با آتش بس 
جریان قوی تری پیدا کرده و رگ های شــهر دوباره 
جانی گرفته اند تا همــه از کار ماندگان، به نحوی 
که در جهاد ملی تعریف می شود، بتوانند با ترمیم 
نارسایی ها دوباره بر سر کارشان حاضر شوند. بحث 
مردم با خوش بینی یا حتی بی تفاوتی به خبرها و 
خط و نشان های جنگی نیست، بلکه از نگاهی دیگر 
با تردید از توافقی گــپ می زنند که به طور خزنده 
دارد از راه می رســد. هیئت پاکستانی هم به همه 
جا سر می زند؛ از ترکیه تا کشورهای حاشیه خلیج 
فارس. شهباز شریف، به عنوان یک میانجیگر تلاش 
می کنــد کاری بزرگ به نام خویش انجام دهد، اگر 
بتواند. عده ای هم البته هســتند کــه به مذاکرات 
بدبین هســتند؛ اینکه تکلیف نهایــی را چه عامل 
کارسازی تعیین می کند، آن را هم نمی دانند. برای 
همین اســت که به کلیت یــک توافق خوش بین 
نیستند اما مطمئن هستند که روزی یا شبی می رسد 
که جنگی دوباره با این جرثومه متصل به استکبار 
جهانــی رخ دهد و تا نابــودی کامل آن، بی توقف 
پیش خواهد رفت. نکته مهم این است که آیا قاطبه 
مردم هم با این توصیه اثبات نشده همراهی دارند 
یا خیر. و در مجموع به تحقق آن امیدوار باشــند 
یا نباشند؟ پرسش های آنها بسیار است؛ اینکه اگر 
شروط ایران به تحقق رسید، از شماران خواسته ها، 
پول های بلوکه شده است؛ آیا آن مبالغ هنگفت به 
جیب مردم ایران به ویژه استان های محروم کشور 
ســرازیر می شــود یا خیر؟ دغدغه آنکه پول ها به 

جاهایی بــرود که در چارچوب منافع 
ملی نباشد یا به نوعی پنهان و دور از 
دسترس رانت خواری شود، سبب ساز 

نگرانی آنهاست.
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